
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           
DELIBERAZIONE N. 5
DEL  29.01.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :  RINNOVO CONVENZIONI CON I CAAF-CISL E CAAF- CIGL PER  RICHIESTE ED AVVIO
ISTRUTTORIE RELATIVE AL BONUS GAS-ENERGIA Ed AGLI ASSEGNI SOCIALI.  PERIODO: 2016-
2018.   

 
L’anno  duemilasedici,   addì  ventinove    del mese di  gennaio    alle ore   12,00  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X  
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X

Totali 4

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



       
N.  5    IN DATA   29.01.2016

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONI CON I CAAF-CISL E CAAF- CIGL PER  RICHIESTE
ED  AVVIO  ISTRUTTORIE  RELATIVE  AL  BONUS  GAS-ENERGIA ED  AGLI  ASSEGNI
SOCIALI. PERIODO: 2016-2018.   

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:

- che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art. 18 comma
quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di fornire al
richiedente  l’assistenza  necessaria  per  la  corretta  compilazione  della  dichiarazione  sostitutiva,
possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con Centri di
assistenza fiscale;

- che l’INPS e  la piattaforma SGATE ovvero il sistema regionale di gestione delle agevolazioni
sulle tariffe energetiche hanno stipulato appositi atti amministrativi con i Centri di assistenza fiscale
per la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, con recepimento telematico presso la banca dati degli
stessi INPS ed SGATE dei dati acquisiti ovvero dalle dichiarazioni sostitutive, al rilascio all’utente
dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della
Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente);

- che, a seguito di attività relativa alla compilazione delle dichiarazioni DSU-ISE,  gli stessi centri
fiscali completano il loro compito con la trasmissione finale delle certificazioni prodotte quale atto
conclusivo per l’ottenimento dei benefici,  a seguito di controlli  effettuati  dal servizio comunale
preposto;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 87 in data 03.12.2013 mediante la quale si provvedeva a
convenzionarsi con i  CAAF presenti sul territorio bellinzaghese CISL - CGIL per l'effettuazione
dei servizi in oggetto per il periodo gennaio 2014- dicembre 2015;

RITENUTO pertanto di provvedere al rinnovo dei rapporti collaborativi con i seguenti maggiori
Caaf presenti sul territorio:

-CAAF CGIL del Piemonte e Valle d’Aosta Srl con sede operativa ed amministrativa sita in
Corso Brescia 53/A, 10152 Torino, che sulla base di apposita convenzione e delle norme indicate
nel corpo della stessa, ha affidato alle Società ATTIVA SERVIZI CGIL Srl, VERBINOVA SERVIZI
CGIL Srl, SERVIZI CGIL PIEMONTE SUD Srl; 

-  SSP  CISL  SRL  (SISTEMA  SERVIZI  Piemonte)  con  sede  legale  in  Torino,  Via
Sant’Anselmo, 11,

al fine di continuare ad offrire un servizio celere e professionale ai cittadini che rientrano nelle
agevolazioni previste dalla legislazione vigente  per chi rientra in determinate soglie ISEE e che
intende pertanto usufruire di queste prestazioni agevolate.

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta in data 05/01/2016, entrambi i CAAF si sono dichiarati
disposti al rinnovo delle convenzioni in essere per la durata di anni tre ovvero da gennaio 2016 a
dicembre 2018;



PRESO ATTO che i compensi richiesti sono i seguenti:

 per l'accesso al BONUS GAS-ENERGIA   € 3,00 più IVA 22% per ogni pratica trasmessa
sia dal CAAF-CGIL che dal CAAF-CISL con inserimento delle certificazioni-autodichiarate
nell’INPS  e  SGATE  ovvero  fino  al  compimento  delle  stesse  richieste  di  agevolazioni
tariffarie energetiche espresse dai cittadini.

  per l’accesso agli ASSEGNI SOCIALI (nucleo numeroso e maternità)   €.  15,50 più IVA
per ogni pratica trasmessa dal  CAAF-CGIL e di € 14,00 più IVA 22% per ogni pratica
trasmessa dal CAAF-CISL, con stipula di apposite posizioni assicurative a cura di entrambi i
patronati per un importo presunto  totale di € 1.600,00 + iva/annui;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI gli articoli 48 e 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n.  267;

VISTI i pareri favorevoli allegati espressi  in  ordine alla regolarità tecnica e contabile  dai rispettivi
Responsabili sulla presente proposta;

CON votazione palese unanime;

 D E L I B E R A 

1) DI RINNOVARE, per i motivi esposti in narrativa, le Convenzioni in essere con i
CAAF:   CGIL del  Piemonte  e  Valle  d’Aosta  Srl   di  Torino  e  SSP CISL SRL
(SISTEMA SERVIZI  Piemonte)  di  Torino  per  la  trasmissione  alla  piattaforma
SGATE  (sistema  di  gestione  delle  agevolazioni  sulle  tariffe  elettriche)  dei  dati
secondo le  modalità  stabilite  dal  sistema,  nonchè   la  trasmissione all’INPS degli
aventi diritto alle agevolazioni sociali dopo relativa autorizzazione ad operare on line
fornita dal Responsabile dei Servizi alla Persona.

2) DI AUTORIZZARE secondo quanto stabilisce il  D.Lgs. 196/2003 (legge sulla
privacy) il trattamento dei dati acquisiti per l’istanza relativa al disagio economico
conservati  dal  CAF,  in  formato  cartaceo  o  elettronico,  per  2  anni  dalla  data  di
trasmissione a SGATE, al  fine di  consentire  le  eventuali  verifiche,  nonchè i  dati
acquisiti  per  l’istanza  relativa  al  disagio  fisico   conservati  dal  CAF,  in  formato
cartaceo o elettronico, per 10 anni dalla data di trasmissione a SGATE, al fine di
consentire le eventuali verifiche e la loro conservazione. 

3) DI PROVVEDERE - con determinazione del Responsabile dei Servizi alla
Persona – all'imputazione della relativa spesa, quantificata in presunti € 1.600,00 +
IVA annui .

4) DI PREVEDERE la durata della suddetta convenzione in tre anni ovvero a partire
da gennaio 2016 a dicembre 2018.

5) DI   DICHIARARE  la   presente   deliberazione   immediatamente  esecutiva,
                        stante   l’urgenza della  sua  attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.   
                        Lgs. n. 267/2000.



                                                                                     
Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni   F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il      15.02.2016        all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,    15.02.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	


